17. Adquero tamen pro foro externo, hunc sic negantem
verbis, vel factis fidem, ci non credi allegani si fecisti oblique
intentionem: quia ita adulterius illum presumptum, cum nemo
solo presumitur dicere, vel facere, nisi quod sentit. Alia si
excusat haereticus prodebet, omnes impuniti evadentur,
liquidam facilissimo negotio hanc possente excommunicationem afflu-
m. Simancas de catholicis infidelit. tit. 1. n. 15. Repert. inquisit.
verbis probatio, ver. 1. nro Rojas tract. de heret. 1. part. 1. 304.
& leg. Farinacis de hereticis, quaf. 179. n. 55. & seqq. vbi con-
cudit: Doctoribus hinc inde adductis reuertit si delictum con-
stituerit, & intentionem negat, & tunc quod in eis super intentione,
& non relaxandum si iecus vel o si non foia constitutetur
delictum, sed de illo fit concutus: torus autem super intentione,
vel negans perfiditer, non est indicanda purgatio, &
abducio, si sufficienter torus fuit: securus vel o si non fuit suffi-
cienter torus: quia per torturam iudicium pugnat. si tradit
Farinac. supradicta n. 1. iudicium iis quia dicit 9. 185. n. 126. &
leg. Simancas de catholicis infid. tit. 5. 6. rubr. de purg. canon. 107.
Item Pogna direct. 3 par. rub. de tertio modo terminandis pro-
cessu. n. 157. commendo. 39. lit. 1. & part. 2. comment. 14. ad c.
inter sollicitud. de par. 2. ver. 1. atque ex hac interpretat. one.

18. Sexi difficultas est, an negans propositionem theolo-
gicam committat haereticus, vel quod peccatum fit.
Aliqui affirmant haereticum committere, quia sicutem mediate
diuina reuelatione opponitur. sic Valent. 2. 2. disp. 1. 9. 11. part. 1.
disp. 3. Catol. lib. 12. de locis theolog. c. 9 col. 15. ver. enim ve-
ritate disp. 2. de conser. quaf. 5. n. 5. vbi licet in principe
men dicunt hunc presumi, in fine dicit excommunicationem
coartare.

19. Tenuendum tamen est haereticum non esse, bene tamen
presumti. sic Agoston. 2. 2. q. 11. art. 2. ver. 1. huc tamen non ob-
stantib. Sanchez lib. 2. in Decalog. c. 7. num. 33. & c. 8. n. 12. Suarez
disp. 19. de fide, fol. vlt. num. 3. & seqq. Ratio prioris partis
est, quia stat optimè potest, vt quia credat quidquid à Deo
relatetur, et cum negatione aliquius propositionis theologicæ,
ex quod sibi non videatur recte deduci, ex principio remelato, &
evidens, vel ex eo quod principio evidet non afficiatur. Ergo
negare propositionem theologicam non est haereticus. Addit
haereticus est non potest, nisi difficultus objecti reuelati. Conclusio
theologica non est reuelata. Ergo si negatio non est haereticus.
Si autem inquiratur, quia peccati specie debet constitui: Mihi
probabilius appetit per f. & c. formaliter ad vitium curiositatis
studiositatis oppositum in materia omnium grauissima perti-
git, quia temere, & imprudente conatur scire contra id,
Ferd. de Castro Sum. Mor. Part. I.